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Abstrakt

Tato diplomová práce aplikuje teoretický koncept europeizace na zkoumání české zahraniční

politiky a jejích případných proměn v souvislosti s výkonem předsednické funkce v Radě EU.

Na příkladu palestinsko-izraelského konfliktu jsou analyzovány rozdílné české a evropské

postoje a jejich následným srovnáním je určována míra nesouladu mezi českými stanovisky a

pozicemi EU. Česká republika je historickou tradicí i díky současné politice známá velmi

přátelskými vztahy s Izraelem. Naopak EU se významně soustředí na podporu Palestinců a

budování jejich státu. Výzkum je rozdělen do tří časových období: před předsednickým

mandátem v letech 2004-2008, během českého předsednictví a po jeho skončení až do konce

roku 2010. Cílem tohoto výzkumu je na konkrétním případu palestinsko-izraelské

problematiky zhodnotit změny v míře nesouladu mezi českou domácí a evropskou sférou a

zjistit, zdali v daném období došlo k europeizaci české zahraniční politiky. Hlavní otázkou

této diplomové práce je, zdali má předsednictví v Radě EU vliv na dlouhodobější europeizaci

domácí zahraniční politiky. Výzkum ukazuje, že předsednická funkce nemá vliv na trvalejší

změny v domácí zahraniční politice a celkově diplomová práce naznačuje, že i jiná hledání

příčinných souvislostí europeizace domácí zahraniční politiky přinášejí spíše spekulativní

závěry.

Abstract

This diploma thesis applies the theoretical concept of Europeanization on a research of the

Czech foreign policy and its changes in relation to the presidency of the EU Council. As a

case study, it analyses different Czech and EU´s positions towards the Israeli-Palestinian

conflict and then by comparison of both levels it determines the misfit between Czech and the

EU´s policies in the mentioned agenda. From historical point of view and from contemporary

perspective as well, the Czech Republic is famous for very pro-Israeli attitudes. On the other

4

hand, the EU is significantly focused on supporting of the Palestinians and building the

Palestinian state. The research is divided into three periods: before the Czech Presidency of

the EU in the years 2004-2008, during the Czech Presidency and then after the presidency

until the end of 2010. The aim of the research is to evaluate changes of the misfit between the

Czech domestic attitudes and the EU´s positions by the example of the Israeli-Palestinian

conflict´s issues and then to find out whether the Czech foreign policy has been europeanized

during the studied period. The main question of the thesis asks whether the Presidency of the

EU Council has an impact on longer-term Europeanization of domestic foreign policy. The

thesis has proved that the presidency does not have an influence on stable and long-term

changes in domestic foreign policy. In general, this research has indicated that searching for

causations of Europeanization of domestic foreign policy is problematic and based only on

speculative conclusions.

Klíčová slova

europeizace, česká zahraniční politika, Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU,

předsednictví v Radě EU, Izrael, Palestinská autonomie, palestinsko-izraelský konflikt

Keywords
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Hypotéza a cíl práce:

Cílem této diplomové práce je analyzovat projevy europeizace české zahraniční politiky v průběhu

českého předsednictví v Radě EU na příkladu vztahů EU – Izrael a společných postojů EU

k palestinsko-izraelskému konfliktu. Práce se soustředí na zkoumání vztahu České Republiky

k Izraeli a postojů k palestinsko-izraelskému, které jsou v rámci společné zahraniční politiky EU

poměrně specifické. Tato případová studie by měla prokázat, zdali k evropeizaci české zahraniční

politiky skutečně došlo a pokud ano, tak jakým způsobem. Úkolem práce je na uvedené případové

studii najít a popsat konkrétní projevy europeizace v české zahraniční politice.

Předpokládanou hypotézou je, že k europeizaci během českého předsednictví nějakým způsobem

skutečně došlo. Během výkonu předsednické funkce v Radě EU byly jistě ovlivněny tradice české

zahraniční politiky vůči Izraeli. Je otázkou zdali došlo i k opačnému směru europeizace, projevila-li

se europeizace v obou směrech – top-down i bottom-up. To znamená, jestli se českému

předsednictví podařilo nějakým způsobem prosadit české zájmy a tradice na úrovni EU a ovlivnit

tak oficiální postoje EU? Snažila se ČR v průběhu předsednictví co nejvíce prosazovat své vlastní

zájmy a tradice, nebo se česká diplomacie spíše soustředila na roli mediátora a automaticky

přizpůsobovala své vlastní postoje mainstreamu v EU a snažila se co nejjednodušeji hledat

kompromis mezi členskými státy?

Další důležitou otázkou, na kterou by měla být nalezena v této práci odpověď, je, nakolik zůstala

česká zahraniční politika europeizací ovlivněna i po skončení předsednické funkce? Europeizovala

se česká diplomacie jen během výkonu předsednictví a uchovala si některé projevy europeizace

trvale?

Koncept europeizace zahraniční politiky nemusí být vnímán pouze jako oblast teoretického

zkoumání, ale může být pojat také normativním způsobem jako účinný nástroj k prosazování zájmů

na evropské úrovni. Vedle analytického zhodnocení teoretického konceptu europeizace a dopadů na

mailto:martinpelc.mail@seznam.cz
http://ims.fsv.cuni.cz/index.php?module=kernel&action=user&id_user=84&lng=cs_CZ
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českou zahraniční politiku, by tato případové studie mohla sloužit také jako jeden z možných

návodů pro intenzivnější prosazování zájmů a tradic české diplomacie ve společné zahraniční

politice EU. Jinými slovy analyzovat možné způsoby up-loadingu českých postojů a zájmů v oblasti

Blízkého východu a ukázat případné možnosti a nástroje, které by mohla Česká Republika použít

při formulaci a provádění společné zahraniční politiky EU ve vztahu k blízkovýchodnímu

mírovému procesu a vzájemné spolupráci Evropské unie s Izraelem.

Vymezení tématu a ohraničení případové studie:

Stěžejním předmětem zájmu této diplomové práce je společná zahraniční politika EU vůči Izraeli,

Palestinské samosprávě a postoje EU k palestinsko-izraelskému konfliktu především během výkonu

českého předsednictví v Radě EU v první polovině roku 2009. Pozornost bude věnována oficiálním

aktům a dokumentům EU, které se vztahují k oblasti blízkého východu, hlavním zkoumaným

objektem budou především specifické postoje a zájmy České republiky v této oblasti právě

v kontextu společné zahraniční politiky EU. Zkoumány budou postoje a jednání relevantních aktérů

české zahraniční politiky během předsednictví a v době po něm. Nejdůležitější je samozřejmě role

ministra zahraničí a premiéra. V době českého předsednictví došlo na Blízkém východě k několika

významným událostem, které byly důležité z hlediska společných vztahů EU – Izrael, a na které

české předsednictví muselo reagovat: např. vojenská akce v Gaze v lednu 2009, volby v Izraeli,

plánovaný summit EU-Izrael, řešení otázky Jeruzaléma a další.

Metodologie práce:

Hlavním nástrojem této případové studie je teoretický koncept europeizace zahraniční politiky.

Částečně budou využity také teoretické nástroje pro zhodnocení funkce předsednictví. Hlavní

metodou při zkoumání dopadů europeizace na českou zahraniční politiku bude analýza chování

jednotlivých relevantních politických aktérů českého předsednictví a dalších aktérů působících na

úrovni EU. Konkrétně bude zkoumáno působení a chování české vlády, především specifická role

ministra zahraničí a dalších podstatných aktérů. V práci budou porovnány oficiální prohlášení a

dokumenty českého předsednictví s osobními postoji aktérů českého předsednictví. Porovnání

oficiálních výstupů českého předsednictví s jednáním zmiňovaných aktérů po skončení

předsednické funkce by mělo ukázat, jestli ovlivnil výkon předsednické funkce výstupy a chování

aktérů české zahraniční politiky natrvalo anebo jen dočasně. V případě dostupnosti materiálů by

bylo také efektivní provést komparaci původních návrhů různých dokumentů, které předkládalo

české předsednictví, s konečnými oficiálními dokumenty a výstupy EU, které znamenaly výsledná

kompromisní stanoviska všech členských států.

Toto vzájemné porovnávání různých dokumentů a chování aktérů, by mělo prokázat jak orientaci a

přizpůsobení české zahraniční politiky na provádění zahraniční politiky EU, tak opačně také

případnou projekci českých zájmů a tradic na evropskou úroveň.

Jedním z důležitých aspektů europeizace je také socializace politických aktérů. Proto by

významným nástrojem práce měla být i analýza projevů a rozhovory s relevantními aktéry a

zkoumání jejich reakcí na události týkající se Blízkého východu.
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Úvod

Uvedení tématu a motivy výzkumu

Tato diplomová práce se zabývá českou zahraniční politikou ve vztahu k Izraeli a


[…]


opoziční ČSSD, která projevovala mnohem větší soulad se stanovisky EU než vládní ODS,

která preferovala jednoznačně mezivládní charakter spolupráce v oblasti SZBP a vystupovala

odvážněji ve formulování a prosazování vlastních českých postojů222.

Dalo by se spekulovat dále donekonečna o dalších „kdyby“. Jenže při výzkumu

europeizace nelze polemizovat o hypotetických možnostech vývoje, ale naopak je nutné

vycházet z reálného stavu věcí a daných podmínek. Představené alternativní scénáře různých

možností vývoje poukazují na důležitý argument, že výzkum europeizace je vždy ovlivněn

mnoha dalšími vnějšími i vnitřními faktory, které nelze nikdy zcela vyloučit a oddělit od

výzkumu. Proto není možné do budoucna uvažovat o přímé souvislosti mezi předsednickou

funkcí a dlouhodobě vyšší mírou europeizace zahraniční politiky. Obecně je velmi

problematické hledat zákonitosti mezi europeizací i dalšími jinými procesy. Žádný jev totiž

nelze dokonale izolovat od spousty vnějších i vnitřních faktorů, které mohou negativně i

pozitivně ovlivňovat celkové hodnoty a projevy europeizace.

Rekapitulace nejdůležitějších zjištění výzkumu

Tato diplomová práce potvrdila značný nesoulad české domácí sféry s evropskými

pozicemi v problematice palestinsko-izraelského konfliktu kvůli tradičně pro-izraelským

postojům české zahraniční politiky. Nicméně podrobný výzkum ukazuje, že tento předpoklad

neznamená, že by česká diplomacie byla negativně zaměřena proti podpoře Palestinců.

Další významné zjištění se týká izraelské vojenské operace v Gaze a s ní spojené velké

mediální kauzy premiérova mluvčího Františka Potužníka, který tuto operaci charakterizoval

jako obrannou a nikoli ofenzivní. Rychlé mediální soudy a nepodložená hodnocení díky této

aféře vytvořily obraz českého předsednictví jako naprosto nerespektujícího společné pozice

EU. Podrobná analýza všech postojů českých aktérů však přináší poněkud odlišné závěry.

Ukázalo se, že právě v otázce konfliktu v Gaze byli někteří čeští polici během předsednictví

222 Kořan M., et al. Česká zahraniční politika v roce 2007, Ústav mezinárodních vztahů, Praha 2008, str. 80-81.
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významně ovlivněni pozicemi evropské sféry. Nejlepším příkladem je tehdejší ministr

zahraničí Karel Schwarzenberg, který později přešel i k výraznější kritice izraelských kroků.

Výzkum rovněž ukázal, že adaptační tlaky působí na domácí aktéry spíše těsně před

předsednictvím a k větší europeizaci může tedy docházet spíše před předsednickým

mandátem než po něm, kdy domácí aktéři mohou opět plně reprezentovat pouze své vlastní

domácí postoje.

Tím nejzásadnějším zjištěním celého výzkumu je, že se nepotvrdila hypotéza

předpokládající vliv předsednického mandátu v Radě EU na trvalejší europeizaci domácí

zahraniční politiky a jejích aktérů. Byla prokázána neplatnost tvrzení, že předsednictví má

vliv na europeizaci domácí zahraniční politiky ve všech případech. Za ideálních podmínek by

pravděpodobně k trvalejší europeizaci došlo, jelikož čeští aktéři během předsednictví

naznačovali zájem o sbližování stanovisek v rámci EU. Kvůli mnoha vnějším i vnitřním

faktorům došlo jen k částečné a poměrně slabé europeizaci i během samotného předsednictví.

Tento fakt ukazuje obecně na závažné nedostatky teoretického konceptu europeizace

minimálně v oblasti zahraniční politiky, jelikož kvůli vlivu mnoha různých okolních faktorů,

které nelze zcela vyloučit v žádném konkrétním výzkumu, není možné dostatečně věrohodně

prokazovat příčinný vztah vzhledem k europeizaci u jakéhokoliv obecného reálného jevu.
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Summary

The thesis was answering the question, whether the Presidency of the EU Council

causes long-term Europeanization of domestic foreign policy. It has been described that the

theoretical concept of Europeanization is quite modern and favoured but also very various and

it lacks universally respected basic definition. This paper applies Radaelli´s definition of

Europeanization as processes of converging between national domestic and European levels

and uses scale of different misfits according to Tanja Börzel´s typology.

The case study of the Israeli-Palestinian conflict analyses the misfit between the Czech

domestic foreign policy and the EU´s positions towards the Israeli-Palestinian conflict issues.

The thesis has borne out historical assumptions about pro-Israeli attitudes in the Czech

foreign policy and the strong EU´s support for the Palestinians. However, this assumption

does not mean that the Czech Republic is against the Palestinians. On the contrary, the

research has proved that in this field the Czech diplomacy significantly corresponds with the

EU´s policy.

By comparing the Czech positions towards the Israeli-Palestinian conflict with the

statements from the EU during three different periods – before the Czech EU presidency,

during the presidency and after the presidency – the research has revealed some important

findings. In spite of a few big scandals which damaged reputation and impartiality of the

Czech Presidency very badly, for example the statement about defensive character of the

Israeli military operation in Gaza, surprisingly, this paper has shown that during the

presidency some actors of the Czech foreign policy noticeably adapted their statements to the

EU´s positions. Changes in minister Schwarzenberg´s attitudes to the Israeli operation in

Gaza are the best example of Europeanization during the Czech EU presidency.

Despite of these examples general evaluation of the Czech foreign policy actors´

behavior during the presidency indicates only partial Europeanization. Definitely the Czech

foreign policy did not stay more Europeanized after the presidency. This research has proved

that presidency of the EU Council does not cause stable and long-term Europeanization of

domestic foreign policy. In general, the thesis has indicated that searching for causations of

Europeanization of domestic foreign policy is problematic and based only on speculative

conclusions.
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