Oponentský posudek na diplomovou práci Martina Pelce s názvem Europeizace české

zahraniční politiky a vliv předsednictví v Radě EU: případ palestinsko-izraelského

konfliktu.

Martin Pelc se ve své diplomové práci s názvem Europeizace české zahraniční politiky

a vliv předsednictví v Radě EU: případ palestinsko-izraelského konfliktu zabývá tématem

české zahraniční politiky a její europeizace v souvislosti s výkonem předsednické funkce

v Radě EU. Autor, aplikujíc teoretický koncept europeizace, zkoumá vliv evropské sféry,

konkrétně výkonu předsednického mandátu, na změny v domácí zahraniční politice ČR. Na

konkrétním případu problematiky palestinsko-izraelského konfliktu analyzuje krátkodobé i

trvalejší dopady předsednické funkce na postoje domácích zahraničněpolitických aktérů

s cílem ověřit zdali předsednictví v Radě EU má vliv na evropeizaci české zahraniční politiky.

V úvodu práce autor logicky odůvodňuje tematické, časové a teritoriální vymezení

práce, jasně formuluje svoji pracovní hypotézu, cíl práce a hlavní výzkumné otázky, na které

bude v práci hledat odpovědi. V úvodu rovněž vysvětluje strukturu práce, přičemž jednotlivé

členění textu do kapitol je logické a odůvodněné. Autor ve svém výzkumu pracuje především

s primárními prameny což je vzhledem na zvolené téma vhodné a přiměřené. Práce se zároveň

vhodně opírá o domácí a zahraniční sekundární literaturu ze které vychází teoretické ukotvení

celé práce. Použité zdroje pokládám za kvalitní a dostačující. Domnívám se však, že autor

mohl v úvodu práce více rozpracovat kritický rozbor literatury a pramenů věnovaných

zvolenému tématu a debatu probíhající v odborných kruzích. Metodologie práce je jasně

formulována a rozpracována poměrně hluboce. Je jí věnována celá jedna podkapitola v první

části diplomové práce ve které autor vhodnými argumenty zdůvodňuje výběr a vhodnost

zvoleného případu a specifikuje proměnné a operacionalizaci svého výzkumu kombinujícího

kvalitativní i kvantitativní prvky. Autor sám prezentuje výhody a omezení zvolené

metodologie a vysvětluje úlohu používané číselné metodiky, což přidává práci na

vyváženosti.

Diplomová práce Martina Pelce se skládá z pěti kapitol. V úvodní kapitole autor

kromě vymezení metodologie a operacionalizace výzkumu rozpracovává svá teoretická

východiska a definuje hlavní koncepty a pojmy práce, především teoretický koncept

europeizace a funkci předsednictví v Radě EU. Pan Pelc upozorňuje na různá pojetí, definice

a rozmanitost konceptu europeizace a popisuje typologii změn, které mohou být v domácí

politice europeizací vyvolány. Popisuje vztah tohoto pojmu k zahraniční politice a poskytuje

argumenty v prospěch vhodnosti a smyslu zkoumání dopadů europeizace na oblast high

politics do které zahraniční politika spadá. Autor též obeznamuje s mechanizmy a směry

europeizace a dvěma základními teoretickými přístupy – racionální volbu a socializaci –

kterými je možné tyto mechanizmy zkoumat a hodnotit. V samostatné podkapitole je

vymezen předsednický mandát v Radě EU, oblasti této funkce, které mají dopad na domácí i

europskou zahraniční politiku, jako také změny ve významu a roli předsednictví před a po

přijetí Lisabonské smlouvy. Autor neopomíjí ani definování a vymezení dílčích pojmů se

kterými v práci operuje, např. zahraniční politika ČR a její aktéři, vnější politika EU atd.

V druhé kapitole autor stručně nastinuje historické předpoklady a příčiny nesouladu mezi ČR

a EU v postojích k palestinsko-izraelské otázce, např. tradice česko-izraelských vztahů,

významné zapojení a angažovanost EU v podpoře budování palestinského státu.

Štěžejní část diplomové práce tvoří třetí, štvrtá a pátá kapitola, které jsou věnované

podrobné analýze českých a evropských postojů k pěti klíčovým okruhům z palestinsko-

izraelské problematiky, které zároveň tvoří dílčí proměnné, na základě kterých je ověřován

vliv předsednického mandátu v Radě EU na europeizaci české zahraniční politiky. Uvedené

kapitoly prezentují chronologicky seřazené tři fáze vývoje vzhledem k předsednickému

mandátu: fázi před českým předsednictvím, samotný průběh předsednictví a poslední část je

věnována období po skončení této funkce. Každá z těchto kapitol hodnotí soulad, příp.

nesoulad mezi českou a evropskou úrovní v otázkách vymezených dílčímí proměnnými a na

základě nich vyvozuje závěry o europeizaci české zahraniční politiky v problematice

palestinsko-izraelského konfliktu v jednotlivých obdobích. To rovněž autorovi v závěru celé

práce umožňuje porovnat jednotlivé fáze, posoudit zdali má funkce předsednictví v Radě EU

dlouhodobější vliv na změny v domácí zahraniční politice a odpovědet tak na hlavní

výzkumnou otázku celé dizertační práce.

Faktograficky je práce bez problémů, autor využívá relevantní literaturu a primární

prameny. V práci jsem neshledala závažné stylistické a ani gramatické nedostatky. Jejich

výskyt je jen minimální (např. překlep ve slově absorpce na str. 70, 74 a 86, či ve slově

politici na str. 85). Poznámkový aparát je využíván logicky a bezchybně. Citace autor uvádí

dle kodifikovaných norem. Celkově práce působí propracovaně a dokládá autorovu orientaci

v tématu.

Pro účely obhajoby doporučuji následující doplňující otázky:

Přispělo by zefektivnění koordinace SZBP EU k větší evropeizaci domácích

zahraničních politik členských států EU? Mají změny zavedené Lisabonskou smlouvou

v oblasti vnější reprezentace EU potenciál k tomuto přispět? Jestliže ano, jak a do jaké míry.

Pokud ne, zdůvodněte a uveďte hlavní překážky europeizace.

Autor si zvolil zajímavé téma vhodné pro hlubší odborné probádání. Jeho výzkum je

vyvážený a konzistentní a diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Práce

obsahuje jasně formulovanou výzkumnou otázku, logickou strukturu, adekvátní časové,

teritoriální a tematické vymezení, odpověď na výzkumnou otázku a shrnující závěr. Seznam

využitých pramenů a literatury je kvalitní. Za hlavní přínos práce považuji autorovu snahu

aplikovat složitý teoretický koncept europeizace, který je velmi obtížné zkoumat, na oblast

zahraniční politiky a přispět tak k jeho širšímu využití. Autor se k této výzvě postavil

profesionálně, jeho výzkum je vyvážený a zohledňuje klady a zápory užitých konceptů a

metod, jako také omezení svých závěrů. Kladně hodnotím velmi pečlivě propracovanou

metodologii jeho případové studie.

Vzhledem k výše zmíněnému diplomovou práci Martina Pelce k obhajobě

doporučuji. V případě zdařilé obhajoby navrhuji hodnocení známkou výborně.

V Praze dne 12. 1. 2012

Ing. Ľubica Debnárová